第十五届全国幼儿教师优秀论文征集活动通知

为深入落实党的二十大精神，加速推进学前教育高质量发展进程，贯彻落实《关于

学前教育深化改革规范发展的若干意见》《3-6 岁儿童学习与发展指南》《幼儿园保育教

育质量评估指南》等文件精神，在我国学前教育步入质量提升的关键转型期的大背景下，

经研究特举办 “第十五届全国幼儿教师优秀论文征集” 活动。推动全国幼儿教师在学

习实践中提升理论水平与职业素养，全面提升幼儿园保育教育质量。现将有关事项通知

如下：

一、活动主办

《学前教育》编辑部、当代学前教育网、全国幼儿教师论文征集活动组委会

二、活动时间

2025 年 5 月 15 日开始报名，2025 年 8 月 20 日报名截止，9月 18 日在官方网站和

官方微信公众号公布征集结果。

三、征集内容

限 2020 年至 2025 年创作，有关幼儿教育思想、理论以及教育教学、教科研、管理

等领域研究与实践成果的论文均可参加。选题紧密联系教育教学及管理工作的实际情况，

围绕但不限于以下选题内容展开论述。

» 学前教育方针政策的理论研究与实践 » 幼儿园课程建设

» 幼儿园教育教学方法的实践与研究 » 幼儿园游戏活动的探究

» 幼儿园环境建设的研究与成果 » 教师专业成长与职业发展

» AI 在幼儿园教育教学中的实践应用 » 幼儿园教研工作

» 幼儿园家园共育工作 » 幼儿园班级建设与管理

» 幼儿园安全保障工作 » 幼儿园与小学的科学衔接

» 幼儿园管理的创新与实践 » 幼儿园教育评价的实施

四、撰写要求

1.作品内容要求：内容具有原创性、科学性和实践性；题目简练、论点鲜明、论

据充足、论证严密、数据准确、论文中使用的所有照片、配图等需获得相应授权；

文风端正、表述规范。

2.作品格式要求：篇幅在 3000-4000 字左右，论文标题宋体四号字（低于 20 个

字符）、摘要（200 字左右）、关键词（3-5 个）、正文、参考文献（标明出处），正

文为小四号宋体。

五、奖励设置：

1.个人奖：设立一等奖、二等奖、三等奖、优秀奖并颁发获奖证书。

2.集体奖：设立优秀指导奖、优秀组织奖并颁发证书，设立先进单位并颁发证书

及奖牌，此外还设立图书出版资格、编委资格等奖励。

附件： 集体奖励政策

报送数量 奖励政策

报送20份以上

1.为组织者颁发“优秀组织奖 ”证书1个

2.为指导者颁发“优秀指导奖 ”证书1个

3.为单位颁发“促进幼儿园师资培养优秀单位”奖牌

报送40份以上

1.为组织者颁发“优秀组织奖 ”证书1个

2.为指导者颁发“优秀指导奖 ”证书2个

3.为单位颁发“促进幼儿园师资培养优秀单位”奖牌

4.获得图书编委名额1个

报送60份以上

1.为组织者颁发“优秀组织奖 ”证书1个

2.为指导者颁发“优秀指导奖 ”证书2个

3.为单位颁发“促进幼儿园师资培养优秀单位”奖牌

4.获得图书编委名额1个

5.可在丛书中出版文章1篇

六、作品出版

征集中的部分优质论文由正规出版社编辑成图书进行正式出版（含 ISBN 书号，可

在国家新闻出版总署查询），供教师用于评优评级、科研成果评定等，图书入选报名

时间在成征集结果发布后通知。

七、评审费用

1.评审费：每份作品 100 元，双人合作按作者人数交费，每份作品最多只限两人

合作。

2.汇款方式：登录官方网站在首页导航栏处点击【征文】选择【论文征集】进入论

文活动专题页面，按照系统提示，提交完作品后选择支付，根据页面提示选择汇款方

式，支付成功后上传转账截图。

八、报名须知

1.个人报名：作品总数量须达到 2份（含）以上

2.单位集体报名：作品总数量须达到 5份（含）以上，鼓励幼儿园或其他单位组织

集体投递。

3.投递方式：通过线上报送，登录官方网站在首页导航栏处点击【征文】选择【论

文征集】进入论文专题页面，选择【我要报名】并根据网页提示填写论文内容及相关

信息。

4.特别提示：所有作品严禁抄袭剽窃，不接收已经发表过的作品，作者须对投稿作

品文责自负。一经被发现抄袭者，将取消其投递资格。

九、评审工作

所有参加评选的论文作品由专家评审委员会进行评审。

十、活动组委会

1.官方网站：www.ddxqjy.com

2.官方公众号：（扫描右侧二维码关注详情）

3.咨询方式：010-63589906、010-63589818 组委会官方微信公众号

18510583256（微信）、15601086179（微信）

注：组委会对全部参加本此活动的论文具有展示展播、出版、发行、宣传等处置

权，作品要求原创，配图需获得授权，出现版权问题由作者负责，凡参加此次活动者均

视为已确认并遵守本通知的各项规定，活动最终解释权归组委会所有。

《学前教育》编辑部 当代学前教育网 全国幼儿教师论文征集活动组委会

二零二五年五月